
diário oficial Nº 34.894   91Quarta-feira, 16 DE MARÇO DE 2022

Nome Matrícula/ 
CPF Cargo Período Nº de 

Diárias
TERCIO JUNIOR SOUSA 

NOGUEIRA 57199036 DIRETOR 
GERAL

16 a 
17/03/2022 1 1/2

ORLANDO AZEVEDO REIS 
NETO 57191916 SEC. DE 

GABINETE
16 a 

17/03/2022 1 1/2

MARCIO TAVARES BRAGA 
JUNIOR 857.345.512-87 GERENTE 

REGIONAL
16 a 

17/03/2022 1 1/2

II-Dê-se ciência, registre-se, publique-se e cumpra-se
Tercio Junior Sousa Nogueira
Diretor Geral
NGPM-CREDCIDADÃO

Protocolo: 772055

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE 
DESENVOLVIMENTO URBANO
E OBRAS PÚBLICAS

.

.

.

DESIGNAR FISCAL DE CONTRATO
.

PORTARIA Nº. 0196/2022, DE 10 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/279601, de 09/03/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor OBERLANDES JÚNIOR DA SILVA COSTA, matrícula 
nº 5946508/1, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Convênio ce-
lebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras 
Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

11/2022 Prefeitura Municipal de Viseu Sistema de abastecimento de água, no Município de 
Viseu/PA, Distrito de Fernandes Belo.

II – DESIGNAR o servidor LÁZARO CEZAR DA SILVA LIMA JUNIOR, ma-
trícula nº 5913247/3, Cargo/Função: Diretor de Planejamento de Obras e 
Conformidade, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 771905
PORTARIA Nº. 0197/2022, DE 10 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/279442, de 09/03/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR o servidor MARCUS VINICIUS ANGELIM DE AZEVEDO, Ma-
trícula nº 5936254/2, Cargo/Função: Coordenador, como fiscal do Contra-
to celebrado entre a Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e 
Obras Públicas – SEDOP e a Empresa abaixo:

CONTRATO EMPRESA OBJETO

12/2022 Construtora Karajás Ltda Construção de Passarela em madeira no Município de 
Ponta de Pedras/PA.

II – DESIGNAR o servidor GILMAR FRANCO MOTA, Matrícula nº 54195705/2, Cargo/
Função: Coordenador, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Contrato, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 771907
PORTARIA Nº. 0194/2022, DE 10 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/279974, de 09/03/2022 - DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas
-Arquiteto, como fiscal dos Convênios celebrados entre a Secretaria de Estado 
de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

20/2022 Prefeitura Municipal de Alenquer
Construção de Cobertura de Quadra Poliesportiva 

Augusto Cezar de Sousa Quaresma, no Município de 
Alenquer/PA.

12/2022 Prefeitura Municipal de Alenquer Construção de Cobertura de Quadra Poliesportiva do 
Bairro Novo Esperança, no Município de Alenquer/PA.

II – DESIGNAR o servidor FRANCISCO DEMÉTRIO DE CARVALHO NETO, 
Matrícula nº. 5956734/1, Cargo/Função: Coordenador de Núcleo Regional, 
para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução dos Convênios, 
acima descritos, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 771897
PORTARIA Nº. 0195/2022, DE 10 DE MARÇO DE 2022.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS, no uso das atribuições 
que lhe foram conferidas pelo Decreto/CCG, de 08/02/2019, publicado no DOE nº. 
33.800, de 08/02/2019, e as que lhe foram delegadas pela PORTARIA nº. 072/2019, 
de 14/02/2019, publicada no DOE nº 33.807 de 19/02/2019,
CONSIDERANDO a orientação do art. 67, da Lei 8.666/93, e
CONSIDERANDO os termos do Processo 2022/279728, de 09/03/2022 - 
DIFIS/SEDOP.
R E S O L V E:
I - DESIGNAR a servidora MARIELZA RODRIGUES BATISTA CAPELONI, Ma-
trícula nº. 51855667/2, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Obras Públicas
-Arquiteto, como fiscal do Convênio celebrado entre a Secretaria de Estado de 
Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – SEDOP e o Órgão abaixo:

CONVÊNIO ÓRGÃO OBJETO

16/2022 Prefeitura Municipal de
 Igarapé-Miri

Obra de Urbanização da Orla em pavimento aterrado, 
no Município de Igarapé-Miri/PA.

II – DESIGNAR o servidor RUI GUILHERME CARNEIRO BENTES, Matrícu-
la nº.6718/1, Cargo/Função: Técnico em Gestão de Infraestrutura-Enge-
nheiro Civil, para acompanhar e fiscalizar, como suplente, a execução do 
Convênio, acima descrito, nos impedimentos legais e eventuais do titular.
III- Esta PORTARIA entra em vigor na data da publicação.
Dê Ciência, Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
ARNALDO DOPAZO ANTONIO JOSE
Secretário Adjunto de Gestão de Obras Públicas

Protocolo: 771901

.

.

ERRATA
.

ERRATA DE PORTARIA
PORTARIA Nº. 0172/2022, DE 07 DE MARÇO DE 2022.
PUBLICADA NO DOE Nº. 34.893, DE 15/03/2022.
Onde se lê:
DATA: 07/03/2021.
Leia-se:
DATA: 07/03/2022.

Protocolo: 771935

.

.

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

19º TAC Nº 17/2012 – CP Nº 09/2012
PARTES:
Secretaria de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas – CNPJ 
03.137.985/0001-90
CONSAN Engenharia Ltda – CNPJ 34.609.503/0001-80
OBJETO: Implantação do Sistema de Abastecimento de Água, no município de Ourém-PA.
JUSTIFICATIVA: Prorrogação de prazo, cfe. art. 57, §1o, II da Lei no 8.666/93.
VIGÊNCIA: 15/03/2022 a 11/09/2022
DATA DA ASSINATURA: 15/03/2022
ORDENADOR RESPONSÁVEL: Benedito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 771582

.

.

APOSTILAMENTO
.

1º TERMO DE APOSTILAMENTO
CONTRATO nº 72/2021 – CV nº 19/2021 - Prestação de serviços técnicos 
profissionais, visando elaboração de projetos executivos de arquitetura e 
engenharia para Reforma, ampliação e adequação no Hospital Ophir Loyo-
la, nos seguintes setores: central de material esterilizado, divisão de medi-
cina nuclear e divisão de radioterapia (bunkers), em Belém, neste Estado.
JUSTIFICATIVA: Incluir a funcional programática: 07101 15.451.1508.7552 
449051 0101/0301 à cláusula sexta do instrumento original, cfe. art . 65, 
§8º da Lei nº 8.666/93.
DATA DE ASSINATURA: 15/03/2022
CONTRATADA: Arkhitekton Associados Ltda
ORDENADOR: Bendito Ruy Santos Cabral
Secretário de Estado de Desenvolvimento Urbano e Obras Públicas

Protocolo: 772071


